2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.07.2022
	город Набережные Челны

	Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по средствам видео-конференц-связи, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении

Апсалямова Д. А., «сведения о личности обезличены»
Отвода суду не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены.
установил:

09.06.2022 около 12.52 час. рядом с *** г. Набережные Челны Республики Татарстан Апсалямов Д.А., управляя автомобилем «***» с государственным знаком ***, совершил ДТП, после чего скрылся.
Апсалямов Д.А. на судебном заседании вину признал.
Представитель потерпевшего ГАУЗ РТ «БСМП» на судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения, утвержденного постановлением Совета министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта.

Вина Апсалямова Д.А. подтверждается актом осмотра транспортного средства, копией справки о ДТП (л.д. 7), схемой осмотра места ДТП (л.д. 3-4), видео материалом (л.д. 11), протоколом об административном правонарушении, в которому указано сущность административного правонарушения (л.д. 8)и другими материалами дела из которых следует, что 09.06.2022 около 12.52 час. рядом с д. 18 по Набережночелнинскому пр-кту г. Набережные Челны Республики Татарстан Апсалямов Д.А., управляя автомобилем «газ-172424» с государственным знаком х019ау 116, совершил ДТП, после чего скрылся.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями закона, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Суд приходит к выводу о том, что Апсалямовым Д.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, его отношение к совершенному правонарушению, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины.
Обстоятельства отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,

постановил:

Признать Апсалямова Д. А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток.
Срок административного ареста исчислять с 8.00 час. 21.07.2022.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

подпись

Х.Р. Кадыров
Дело № 5-614/23/2021

УИД: 16MS0187-01-2022-002108-27